
Ano IX - nº 31 - 31/05/2019 - Maio/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

1

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição,
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.

Ano IX - nº 31 - Maio/2019
Publicação: 31/05/2019

Edição Extraordinária

2019



Ano IX - nº 31 - 31/05/2019 - Maio/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

2

PRESIDENTE DA REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 
Jair Messias Bolsonaro

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 
Abraham Weintraub

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFIS SIONAL E 
TECNOLÓGICA 

Alexsandro Ferreira de Souza

REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA - ACRE 
Rosana Cavalcante dos Santos 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
José Claudemir Alencar do Nascimento 

PRÓ-REITORA DE ENSINO 
Maria Lucilene Belmiro de Melo Acácio

 
PRÓ-REITOR DE PESQUISA, INOVAÇÃO E PÓS-

GRADUAÇÃO 
Luís Pedro de Melo Plese 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 
Fábio Storch de Oliveira 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL 

Ubiracy da Silva Dantas 

CHEFE DE GABINETE 
Jefferson Bissat Amim 

DIRETORA SISTÊMICA DE GESTÃO DE PESSOAS 
Dirlei Terezinha Fachinello

 

PROJETO GRÁFICO E DIAGRAMAÇÃO
Izaac da Silva Almeida

Manassés de Oliveira Carvalho

DIRETOR SISTÊMICO DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL 
Edu Gomes da Silva 

DIRETOR SISTÊMICO DE GESTÃO DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO 

Djameson Oliveira da Silva 

DIRETOR SISTÊMICO DE COMUNICAÇÃO 
Evaldo Pereira Ribeiro 

DIRETORA SISTÊMICA DA EDITORA DO IFAC 
Kelen Gleysse Maia Andrade Dantas 

DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS 
CRU ZEIRO DO SUL 

Braulio de Medeiros Gonçalves 

DIRETORA GERAL DO CAMPUS SENA MADUREIRA 
Italva Miranda da Silva 

 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO BRANCO 

Wemerson Fittipaldy de Oliveira

DIRETORA GERAL DO CAMPUS RIO BRANCO 
AVANÇADO BAIXADA DO SOL 

Hévea Monteiro Maciel

DIRETOR GERAL DO CAMPUS TARAUACÁ 
Sérgio Guimarães da Costa Flórido

 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS XAPURI 

Joel Bezerra Lima



Ano IX - nº 31 - 31/05/2019 - Maio/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

3

SUMÁRIO

PORTARIAS DO CAMPUS CRUZEIRO DO SUL .......................................................... 4

PORTARIAS DO CAMPUS RIO BRANCO .................................................................. 4

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO ..................................................................... 6

PORTARIAS DA REITORIA ...................................................................................... 7

RETIFICAÇÕES ..................................................................................................... 16



Ano IX - nº 31 - 31/05/2019 - Maio/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

4

PORTARIAS DO CAMPUS CRUZEIRO DO SUL

PORTARIA CCZ/IFAC N° 018/2019 DE 31 DE MAIO DE 2019

O Diretor Geral do Campus Cruzeiro do Sul do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Acre, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria IFAC n° 1692, de 10 de dezembro 
de 2016, resolve:

Art. 1º ALTERAR a Portaria n° 008/2018 de 27 de março de 2018, publicada no Ano VIII - nº 24 - 
28/03/2018 - março/2018.

Art. 2° DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão Permanente de Apoio 
ao NAPNE do Campus Cruzeiro do Sul – IFAC. 

SIAPE SERVIDOR FUNÇÃO
2015970 Keila da Conceição Souza Lima Presidente
1868654 Raniele Damasceno Melhorança Vice-Presidente
1860489 Rivanilce dos Santos Nogueira Secretária
1795956 Aline Maria Araújo da Silva Membro
1988716 Ana Cláudia de Souza Garcia Membro
1986677 Carpegiani Maia Costa Membro
1794703 Cristiano José Ferreira Membro
1794708 Edilene da Silva Correia Membro
1645180 Elverenice Vieira da Silva Membro
1267893 Juliana Santos de Souza Cunha Membro
2042991 Mary Clícia da Costa Morais Membro
1972641 Raphaela Bomfim de Oliveira Membro
1915156 Sandra Cristina Vieira Jucá. Membro 
1794713 Suélen Ferreira Teles Membro
2015183 Wiviane Fonseca Ribeiro Membro

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Braulio de Medeiros Gonçalves 
DIRETORA GERAL DO CAMPUS CRUZEIRO DO SUL 

PORTARIAS DO CAMPUS RIO BRANCO

PORTARIA IFAC/CRB Nº 21 DE 27 DE MAIO DE 2019

O Diretor Geral do Campus Rio Branco no uso de suas atribuições legais conferidas pela portaria 
IFAC nº 340 de 01/04/2016 publicada no Diário Oficial da União de 04/04/2016, nº 63, seção 2, 
pg.17 e com base no inciso XVII do Art. 1º da portaria IFAC nº 105 de 02/02/2015, publicada em 
Boletim de Serviços Extraordinário ano V, nº 6 de 06/02/2015, resolve:

Art. 1º ALTERAR a portaria IFAC/CRB nº 08, de 18 de março de 2019 publicada em Boletim de 
Serviços Extraordinário Ano IX nº 17 de 19 de março de 2019;

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de Elaboração de 



Ano IX - nº 31 - 31/05/2019 - Maio/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

5

Provas de Conhecimento Linguísticos para Ingressos nos Cursos FIC de Línguas do Campus Rio 
Branco – IFAC.
 

NOME ÁREA SIAPE FUNÇÃO
LUCIANA MAIRA DE SALES PEREIRA INGLÊS 1029151 PRESIDENTE
NORMA SUELI FERREIRA DE ARAÚJO PORTUGUÊS/ INGLÊS 1989372 VICE-PRESIDENTE
ANA MEIRE ALVES DA SILVA PORTUGUÊS/ FRANCÊS 1243143 MEMBRO
EDILENE DA SILVA FERREIRA PORTUGUÊS 1380697 MEMBRO
JOSÉ ELIZIÁRIO DE MOURA ESPANHOL 1124120 MEMBRO
KAREN FERNANDA PINTO DE LIMA PORTUGUÊS/ ESPANHOL 1794731 MEMBRO
LUIZ EDUARDO GUEDES CONCEIÇÃO INGLÊS 2211758 MEMBRO
MARIA DO SOCORRO SOUSA ARAGÃO PORTUGUÊS/ ESPANHOL 1888128 MEMBRO
RISONETE TAVARES GOMES PORTUGUÊS 1376294 MEMBRO
SÉRGIO TORRES DOS SANTOS PORTUGUÊS 1324219 MEMBRO

Art. 3º Esta portaria entra em vigor a partir da data de publicação. 

(Original assinado)
WEMERSON FITTIPALDY DE OLIVEIRA

DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO BRANCO

PORTARIA IFAC/CRB Nº 22 DE 28 DE MAIO DE 2019

O Diretor Geral do Campus Rio Branco no uso de suas atribuições legais conferidas pela portaria 
IFAC nº 340 de 01/04/2016 publicada no Diário Oficial da União de 04/04/2016, nº 63, seção 2, 
pg.17 e com base no inciso XVII do Art. 1º da portaria IFAC nº 105 de 02/02/2015, publicada em 
Boletim de Serviços Extraordinário ano V, nº 6 de 06/02/2015, resolve:

Art. 1º ALTERAR a portaria IFAC/CRB nº 35, de 24 de julho de 2018 publicada em Boletim de Serviços 
Extraordinário Ano VIII nº 51 de 27 de julho de 2018;

Art. 2º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão para Elaboração 
do Projeto Político Pedagógico (PPC) da Pós-Graduação Lato Sensu em Ensino de Biociências do 
Campus Rio Branco:

  NOME SIAPE FUNÇÃO 
LUIS ANTONIO DE PINHO 1650060 PRESIDENTE
CLEILTON SAMPAIO DE FARIAS 1796261 MEMBRO
JOSINA MARIA PONTES RIBEIRO 1895021 MEMBRO
JOSIANE APARECIDA ANTONIA CESTARO 1782734 MEMBRO
LIVIA FERNANDES DOS SANTOS 1902244 MEMBRO
MARIA DO SOCORRO ALVES DE MACEDO 2360494 MEMBRO
MÁRCIA MOREIRA DE ÁVILA 1872008 MEMBRO
RENATA GOMES DE ABREU FREITAS 1927605 MEMBRO
RICARDO DOS SANTOS PEREIRA 1766058 MEMBRO
YARA RIQUETI RODRIGUES 30642132 MEMBRO

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de publicação. 
 

(Original assinado)
WEMERSON FITTIPALDY DE OLIVEIRA

DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO BRANCO



Ano IX - nº 31 - 31/05/2019 - Maio/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

6

PORTARIA IFAC/CRB Nº 23 DE 28 DE MAIO DE 2019

O Diretor Geral do Campus Rio Branco no uso de suas atribuições legais conferidas pela portaria 
IFAC nº 340 de 01/04/2016 publicada no Diário Oficial da União de 04/04/2016, nº 63, seção 2, 
pg.17 e com base no inciso XVII do Art. 1º da portaria IFAC nº 105 de 02/02/2015, publicada em 
Boletim de Serviços Extraordinário ano V, nº 6 de 06/02/2015, resolve:
Art. 1º ALTERAR a portaria IFAC/CRB nº 15, de 19 de outubro de 2016, publicada em Boletim de 
Serviços Extraordinário Ano VI nº 59 de 31 de outubro de 2016:
Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a comissão do Núcleo Docente 
Estruturante do Curso Superior de Licenciatura em Ciências Biológicas do Campus Rio Branco: 
 

NOME SIAPE FUNÇÃO 
Pedro Hercílio de Oliveira Cavalcante 1908184 Presidente
André Luis Botelho de Moura 2238120 Secretário
Elessandro Santiago Oliveira 1895009 Membro
Francisco Heliton do Nascimento 2216691 Membro
Luis Antonio de Pinho 1650060 Membro
Irineide Ferraz Bezerra França 1483544 Membro
Diego Viana Melo Lima 1634430 Membro
Márcia Moreira de Ávila 1872008 Membro
Josina Maria Pontes Ribeiro 1895021 Membro
Lívia Fernandes dos Santos 1902244 Membro
Patrícia Nakayama Miranda 1903435 Membro

Art. 3º Esta portaria entra em vigor a partir da data de publicação. 

(Original assinado)
WEMERSON FITTIPALDY DE OLIVEIRA

DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO BRANCO

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 57/PROAD/IFAC, DE 30 DE MAIO DE 2019

O Pró-Reitor de Administração do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - 
IFAC, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº 
1.633, de 27/11/2017, publicado no DOU, nº 232, seção 1, página 19, de 5/12/2017,
 
Considerando o disposto no art. 2º, inciso IV, e art. 11 da instrução normativa nº 4, de 11 de 
setembro de 2014, da Secretaria de Logística e Tecnologia da Informação,
 
Art. 1º Designar os servidores abaixo para compor a equipe de planejamento da contratação, tendo 
por objeto a aquisição de consumíveis de T.I., referente ao processo nº 0094427.00003410/2019-20.  

NOME SIAPE CARGO LOTAÇÃO
Eleandro Nogueira da Silva 2238122 Técnico em Tecnologia da Informação Campus Rio Branco
Jacqueline Lopes da Silva 2396830 Técnico em Tecnologia da Informação Campus Sena Madureira
Cristiano Conceição da Silva Santos 2397231 Técnico em Tecnologia da Informação Campus Tarauacá
Célio de Almeida Santana Silva 1816939 Analista de Suporte DSGTI
Mirlene Bezerra Pereira 1983475 Assistente em AdminiStração PROAD



Ano IX - nº 31 - 31/05/2019 - Maio/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

7

Art. 2º As atribuições da equipe de planejamento da contratação constam na Instrução Normativa 
nº 4, de 11 de setembro de 2014, da Secretaria de Logística e Tecnologia da Informação.
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
JOSÉ CLAUDEMIR ALENCAR DO NASCIMENTO

 PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIAS DA REITORIA

PORTARIA Nº 704 DE 29 DE MAIO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo 
Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 
14/04/2016, resolve:

Art. 1° - DESIGNAR a servidora ELVERENICE VIEIRA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1645180, para a 
função de 1ª Substituta Eventual do Curso Técnico Integrado em Agropecuária, do Campus Cruzeiro 
do Sul, código FCC, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 705 DE 29 DE MAIO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo 
Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 
14/04/2016, resolve:

Art. 1º - Autorizar os servidores abaixo relacionados, durante o exercício de 2019, à conduzirem 
veículos oficiais, de transporte individual de passageiros, no interesse do serviço e no exercício 
de suas próprias atribuições, quando houver insuficiência de servidores ocupantes do cargo de 
Motorista Oficial, nos termos da Lei nº 9.327, de 9 dezembro de 1996.

NOME RG CNH SIAPE
Márcio Bonfim Santiago 0260349 SSP/AC 01245245795 1798865
Mariete Buriti de Souza 1007990 SSP/AC 02684646865 1857988

 
Art. 2º -  A autorização de que trata o art. 1º desta portaria, fica condicionada a manutenção da 
regularidade da Carteira Nacional de Habilitação, principalmente quanto a sua validade, devendo 
o condutor observar e respeitar a respectiva categoria de veículo a que o mesmo está habilitado 
a conduzir.
Parágrafo Único. É também dever do condutor do veículo observar e cumprir as disposições 



Ano IX - nº 31 - 31/05/2019 - Maio/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

8

contidas no Código de Trânsito Brasileiro e as vedações de que trata o Decreto nº 9.287 de 15 de 
fevereiro de 2018.
 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 706 DE 29 DE MAIO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo 
Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 
14/04/2016, resolve:

Art. 1° - CONCEDER, Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, a Professor do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 de 28 de 
dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013: 

SERVIDOR MATRICULA 
SIAPE

ALTERAR DA 
NIVEL/CLASSE NO PERÍODO 

DE:
A PARTIR 

DE: PROCESSO:
DE PARA

DOUGLAS 
MARQUES LUIZ 1893810 DIII-03 DIII-04 23/05/2017 A 

23/05/2019 23/05/2019 94427.3950/2019-20

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 707 DE 29 DE MAIO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo 
Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 
14/04/2016, resolve:

Art. 1° - CONCEDER, Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, a Professor do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 de 28 de 
dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013: 

SERVIDOR MATRICULA 
SIAPE

ALTERAR DA 
NIVEL/CLASSE NO PERÍODO 

DE:
A PARTIR 

DE: PROCESSO:
DE PARA

VICENTE BESSA 
NETO 2026642 DIII-01 DIII-02 13/05/2017 A 

13/05/2019 13/05/2019 94427.3681/2019-20

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



Ano IX - nº 31 - 31/05/2019 - Maio/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

9

PORTARIA Nº 708 DE 29 DE MAIO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo 
Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 
14/04/2016, resolve:

Art. 1° - CONCEDER, Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, ao Professor do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2°, I  II da Lei 12.772 de 28 de 
dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013: 

SERVIDOR MATRICULA 
SIAPE

ALTERAR DA 
NIVEL/CLASSE NO PERÍODO 

DE:
A PARTIR 

DE: PROCESSO:
DE PARA

FRANCISCO 
HELITON DO 

NASCIMENTO
2216691 DI-02 DII-01 06/04/2017 A 

06/04/2019 06/04/2019 94427.3429/2019-20

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 709 DE 29 DE MAIO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo 
Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 
14/04/2016, resolve:

Art. 1º - Conceder Progressão por Capacitação da classe D nível 305 para classe D nível 405 a 
servidora:

SERVIDOR (A) CARGO/ LOTAÇÃO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

PAULA DANIELE BATISTA
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO/
CAMPUS RIO BRANCO

1857784 14/05/2019 94427.4127/2019-20

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 710 DE 29 DE MAIO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo 
Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 
14/04/2016, resolve:

Art. 1° - Autorizar, com base no processo SEI nº 0094427.00002349/2019-20, o pedido de 
afastamento integral para qualificação, com ônus limitado, ao servidor DAVAIR LOPES TEIXEIRA 



Ano IX - nº 31 - 31/05/2019 - Maio/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

10

JUNIOR, SIAPE: 2405585, Docente EBTT, lotado no Campus Xapuri/IFAC, para participar do programa 
de Pós-graduação Stricto Sensu em nível de Doutorado na área de Produção Vegetal, promovido 
pela Universidade Federal do Acre - UFAC, sediada em Rio Branco - AC, de 24 de maio de 2019 a 24 
de maio de 2020, totalizando 12 meses de afastamento.

Art. 2° - Incumbe ao Departamento de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas (DEGDP) e à Diretoria 
Sistêmica de Gestão de Pessoas (DISGP) o acompanhamento da execução das atividades da pós-
graduação stricto sensu do servidor, exigindo-lhe toda e qualquer informação e ou documentação 
que julgar necessária para este fim. 

Art. 3° - Cabe ao servidor o cumprimento de todas as obrigações previstas no Termo de Compromisso 
firmado nos autos do referido processo, bem como o fornecimento de todas as informações e ou 
documentos que venham a ser solicitados na forma do artigo anterior.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 712 DE 29 DE MAIO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo 
Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 
14/04/2016, resolve:
 
Art. 1° - CONCEDER Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, ao servidor Docente do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 de 
28 de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013:

SERVIDOR (A) MATRICULA
SIAPE

ALTERAR DO (A) 
NÍVEL/CLASSE NO PERÍODO 

DE:
A PARTIR 

DE: PROCESSO:
DE: PARA:

AUGUSTO 
RODRIGUES TORRES 1693230 D III-03 D III-04 29/03/2017 à 

29/03/2019 29/03/2019 94427.00002629/2019-20

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 713 DE 29 DE MAIO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo 
Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 
14/04/2016, resolve:
 
Art. 1° - CONCEDER Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, ao servidor Docente do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 de 
28 de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013:



Ano IX - nº 31 - 31/05/2019 - Maio/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

11

SERVIDOR (A) MATRICULA
SIAPE

ALTERAR DO (A) 
NÍVEL/CLASSE NO PERÍODO 

DE:
A PARTIR 

DE: PROCESSO:
DE: PARA:

PEDRO 
GONÇALVES MOTA 1888189 DIII-02 DIII-03 08/03/2017 a 

08/03/2019 08/03/2019 94427.00001779/2019-20

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 714 DE 29 DE MAIO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei n° 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, n° 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve: 

Art. 1° - CONCEDER Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, ao servidor Docente do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 de 
28 de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013:

SERVIDOR (A) MATRICULA
SIAPE

ALTERAR DO (A) 
NÍVEL/CLASSE NO PERÍODO 

DE:
A PARTIR 

DE: PROCESSO:
DE: PARA:

KEILA DA CONCEIÇÃO 
SOUZA LIMA 2015970 D II-01 D II-02 19/03/2017 à 

19/03/2019 19/03/2019 0094427.00002178/2019-20

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 715 DE 29 DE MAIO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei n° 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, n° 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve: 

Art. 1° - CONCEDER Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, ao servidor Docente do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 de 
28 de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013:

SERVIDOR (A) MATRICULA
SIAPE

ALTERAR DO (A) 
NÍVEL/CLASSE NO PERÍODO 

DE:
A PARTIR 

DE: PROCESSO:
DE: PARA:

SANDRA CRISTINA 
VIEIRA JUCÁ 1915156 D I-02 D II-01 08/04/2017 a 

08/04/2019 08/04/2019 0094427.00002975/2019-20

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



Ano IX - nº 31 - 31/05/2019 - Maio/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

12

PORTARIA Nº 716 DE 29 DE MAIO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei n° 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, n° 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve: 

Art. 1° - CONCEDER Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, ao servidor Docente do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 de 
28 de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013:

SERVIDOR (A) MATRICULA
SIAPE

ALTERAR DO (A) 
NÍVEL/CLASSE NO PERÍODO 

DE:
A PARTIR 

DE: PROCESSO:
DE: PARA:

RENATO EPIFANIO 
DE SOUZA 1871917 DIII-03 DIII-04 06/12/2016 à 

06/12/2018 06/12/2018 0094427.00003415/2019-20

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 717 DE 29 DE MAIO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei n° 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, n° 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve: 

Art. 1° - CONCEDER Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, ao servidor Docente do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 de 
28 de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013:

SERVIDOR (A) MATRICULA
SIAPE

ALTERAR DO (A) 
NÍVEL/CLASSE NO PERÍODO 

DE: A PARTIR DE: PROCESSO:
DE: PARA:

MARIA EDERLENE 
DA SILVA CORREIA 1708309 DIII-02 DIII-03 16/12/2016 à 

16/12/2018 16/12/2018 0094427.00003414/2019-20

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 718 DE 29 DE MAIO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei n° 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, n° 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve: 



Ano IX - nº 31 - 31/05/2019 - Maio/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

13

Art. 1° - CONCEDER Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, ao servidor Docente do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 de 
28 de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013:

SERVIDOR (A) MATRICULA
SIAPE

ALTERAR DO (A) 
NÍVEL/CLASSE NO PERÍODO 

DE:
A PARTIR 

DE: PROCESSO:
DE: PARA:

RAPHAELA BOMFIM 
DE OLIVEIRA 2972641 DI-01 DI-02 22/02/2017 à 

22/02/2019 22/02/2019 0094427.00001396/2019-20

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 721 DE 31 DE MAIO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo 
Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 
14/04/2016, resolve:

Art. 1º - Designar DENIS BORGES TOMIO, Docente EBTT do quadro de pessoal do IFAC, matrícula 
SIAPE nº 1017660; ADMA BATISTA DA COSTA CERQUEIRA, Técnica Administrativa em Educação do 
quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 1857773; e FRANCISCO CHARLES BEZERRA DOS 
SANTOS, Técnico Administrativo em Educação do quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 
1860222, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar com vistas a dar continuidade, no prazo de 60 (sessenta) dias, aos trabalhos de apuração 
dos fatos de que trata o Processo nº 23244.000776/2018-08, iniciados pela Comissão designada 
pela Portaria nº 66 de 19/01/2018, publicada no Boletim de Serviços Extraordinário nº 07 de 
26/01/2018, bem assim os fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 722 DE 31 DE MAIO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo 
Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 
14/04/2016, resolve:

Art. 1º - Designar CARLOS ROBERTO RIBEIRO DA SILVA JUNIOR, Docente EBTT do quadro de pessoal 
do IFAC, matrícula SIAPE nº 2218793; CHARLYS ROWEDER, Docente EBTT do quadro de pessoal 
do IFAC, matrícula SIAPE nº 1794714; e POLLYANA FURTADO MACHADO ANUTE, Docente EBTT 
do quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 2211116, para, sob a presidência do primeiro, 
constituírem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar com vistas a ultimação dos trabalhos, 
no prazo de 60 (sessenta) dias, de apuração dos fatos de que trata o Processo nº 23244.007474/2018-
52, iniciados pela Comissão designada pela Portaria nº 656 de 14/05/2018, publicada no Boletim 



Ano IX - nº 31 - 31/05/2019 - Maio/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

14

de Serviços Extraordinário nº 33 de 18/05/2018, bem assim os fatos conexos que emergirem no 
decorrer dos trabalhos.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 723 DE 31 DE MAIO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo 
Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 
14/04/2016, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR a servidora LÍVIA DA SILVA HOYLE, SIAPE: 2054140, para desempenhar a função 
de Substituta Eventual da Coordenação de Pesquisa, Inovação e Extensão (COPIE), código FG-01, do 
Campus Sena Madureira, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 724 DE 31 DE MAIO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo 
Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 
14/04/2016, resolve:

Art. 1º - ALTERAR a Portaria IFAC nº426 de 28/03/2019, publicada em Boletim de Serviços do 
IFAC, nº 19 – 28/03/2019.
 
Art. 2º - DESIGNAR os seguintes servidores para compor a Comissão Permanente de Apoio aos 
Eventos e Comunicação do Campus Tarauacá, a partir do dia 30 de maio de 2019.

FUNÇÃO NOME SIAPE
Presidente Daiana da Silva Sampaio Araújo 1617473
Membro Leilaine Fonseca Ribeiro 2234990
Membro Tamara Smoly Costa 3083420
Membro Evandro Pacheco Vinter Filho 3013068
Membro Cristina da Silva Magalhães 3012016
Membro Aderlândia Maria Leite Santiago de Souza 3006549
Membro Pollyanna Alves do Nascimento 3073049
Membro Marcos Bomfim Santiago 3087209

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



Ano IX - nº 31 - 31/05/2019 - Maio/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

15

PORTARIA Nº 725 DE 31 DE MAIO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo 
Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 
14/04/2016, resolve:

Art. 1° - CONCEDER, Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, a Professor do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 de 28 de 
dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013: 

SERVIDOR MATRICULA 
SIAPE

ALTERAR DA 
NIVEL/CLASSE NO PERÍODO 

DE:
A PARTIR 

DE: PROCESSO:
DE PARA

LEANDRO 
CORADIN 2341958 DI-01 DI-02 04/11/2016 A 

04/11/2018 04/11/2018 94427.3625/2019-20

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 726 DE 31 DE MAIO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo 
Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 
14/04/2016, resolve:

Art. 1° - CONCEDER, Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, a Professor do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 de 28 de 
dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013: 

SERVIDOR MATRICULA 
SIAPE

ALTERAR DA 
NIVEL/CLASSE NO PERÍODO 

DE:
A PARTIR 

DE: PROCESSO:
DE PARA

LUIS ANTONIO DE 
PINHO 1650060 DIII-04 DV-01 21/05/2017 A 

21/05/2019 21/05/2019 94427.3951/2019-20

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 727 DE 31 DE MAIO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo 
Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 
14/04/2016, resolve:



Ano IX - nº 31 - 31/05/2019 - Maio/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

16

Art. 1° - CONCEDER, Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, a Professor do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 de 28 de 
dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013: 

SERVIDOR MATRICULA 
SIAPE

ALTERAR DA 
NIVEL/CLASSE NO PERÍODO 

DE:
A PARTIR 

DE: PROCESSO:
DE PARA

LUANA OLIVEIRA DE 
MELO 1898258 DIII-02 DIII-03 19/04/2017 A 

19/04/2019 19/04/2019 94427.3952/2019-20

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 728 DE 31 DE MAIO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo 
Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 
14/04/2016, resolve:

Art. 1° - CONCEDER, Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, a Professor do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 de 28 de 
dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013: 

SERVIDOR MATRICULA 
SIAPE

ALTERAR DA 
NIVEL/CLASSE NO PERÍODO 

DE:
A PARTIR 

DE: PROCESSO:
DE PARA

LIVIA FERNANDES 
DOS SANTOS 1902244 DIII-02 DIII-03 30/05/2017 A 

30/05/2019 30/05/2019 94427.3680/2019-20

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

RETIFICAÇÕES

RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº 278, DE 10 DE MARÇO DE 2016

NA PORTARIA 278 DE 10 DE MARÇO DE 2016, BOLETIM MENSAL DE MARÇO/16 ANO VII- Nº 03, 
PUBLICADO EM 27/01/17.

ONDE SE LÊ: 

Art. 3º CONCEDER Progressão por Capacitação da classe D nível 303 para classe D nível 304 da 
servidora:                 

SERVIDOR (a) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA 
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

MARTA BARROSO DA
SILVA

ASSISTENTE EM
ADMINISTRAÇÃO 1860452 13/08/2015 23244.003845/2015-84



Ano IX - nº 31 - 31/05/2019 - Maio/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

17

LEIA-SE:

Art. 3º CONCEDER Progressão por Capacitação da classe D nível 303 para classe D nível 304 da 
servidora:    
                             

SERVIDOR (a) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA 
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

MARTA BARROSO DA
SILVA

ASSISTENTE EM
ADMINISTRAÇÃO 1860452 13/10/2015 23244.003845/2015-84

 
(Original assinado)

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS
REITORA DO IFAC




	PORTARIAS DO CAMPUS CRUZEIRO DO SUL
	PORTARIAS DO CAMPUS RIO BRANCO
	PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
	PORTARIAS DA REITORIA
	RETIFICAÇÕES

